
Priekšlikumi finansējuma pārdalei 

Programmas zivsaimniecības attīstībai 2021.- 2027.gadam (PZA) 

1.prioritātes ‘’Zvejniecības konkurētspēja un ūdeņu bioloģiskie 

resursi” ietvaros

10.04.2024



Latvijas Zivsaimnieku asociācijas priekšlikums pasākumam “Galīga 

zvejas darbību pārtraukšana”

❑ Latvijas Zivsaimnieku asociācijas 01.03.2024. vēstule: 

«…Iesakām veikt finansējuma pārdali Programmas 

zivsaimniecības attīstībai 2021.-2027.gadam (PZA) atbalsta 

pasākumu 1.prioritātes Zvejniecības konkurētspēja un ūdens 

bioloģiskie resursi ietvaros sekojoši :  

• no pasākuma Zvejas flotes modernizācija 1 300 000 EUR.

• no pasākuma Zvejas darbību pagaidu pārtraukšana 2 000 000 

EUR. 

uz pasākumu «Galīgā zvejas darbību pārtraukšana.»

 

❑ Latvijas Zivsaimnieku asociācijas 06.03.2024. vēstule:

«…palielināt finansējuma apjomu, no iedalītā finansējuma 3 000 000 

EUR, uz 6 901 306,67 EUR»



PZA pasākuma «Galīga zvejas darbību pārtraukšana» īstenošanas 

pamatojums

KZP nosaka 
dalībvalstu 
pienākumu 

nodrošināt zvejas 
flotes līdzsvaru ar 
tai pieejamajiem 

resursiem

PZA īsteno, ja 
BIOR Zvejas 

flotes 
kapacitātes 
ziņojumā 

konstatē, ka kāds 
no zvejas flotes 
segmentiem nav 
līdzsvarā ar tam 

pieejamiem 
resursiem

Ziņojumā par 
2022.gadu tika 

konstatēts, ka nav 
sabalansēts 
zvejas flotes 

segments, kurā 
ietilpst kuģi ar 

garumu no 

24-40 metriem

Ziņojumam 
pievienotajā 

rīcības plānā ir 
noteikti flotes 
samazināšanas 

rādītāji

Latvijas 
iesniegtais 

ziņojums un 
rīcības plāns 

pieņemts Eiropas 
Komisijā



PZA pasākuma «Galīga zvejas darbību pārtraukšana» īstenošanas 

rezultāti (LAD dati) 

Ziņojumā un MKN 
paredzētais flotes 

samazinājums

Ne vairāk kā 9 kuģi

Nepārsniedzot

3 500 KW

Nepārsniedzot

1 500 GT

LAD iesniegtajos 
projektos pieteiktais 

apjoms 

10 kuģi un 36 
zvejnieki

2 486 KW

941 GT

Publiskais finansējums

Pasākumā pieejami 
3 milj. EUR

Pieteikti  6,9 milj. 
EUR

9 kuģiem* 
nepieciešams 6,1 

milj. EUR

Atbalstu par kuģi 
aprēķina, ņemot vērā:
•  kuģa bruto tilpību 

GT;
• viena GT vērtības 

koeficientu;
• ar kuģi veikto 

nozveju gadā;
• ar kuģi nozvejoto 

zivju sugu vidējo 
vērtību

Ierobežojums – 700 
tūkst. EUR uz kuģi

Atbalsts zvejniekam ir 
vienāds ar gada vidējo 
bruto darba algu 
zvejniecībā iepriekšējos 
divos kalendāra gados * Kopā ar 31 zvejnieku



Biedrības Mazjūras zvejnieki priekšlikums pasākumam “’Atbalsts 

zvejniekiem piekrastes zvejā’’

Biedrības "Mazjūras zvejnieki" valdes priekšsēdētāja 03.04.2024. e-pasts:

 

LOSP pārstāvis ZKP biedrība "Mazjūras zvejnieki" lūdz papildināt ZKP 10.04. sēdes 

darbakārtību ar vēl vienu jautājumu - par finanšu pārdali 1. prioritātes "Zvejniecības 

konkurētspēja un ūdeņu bioloģiskie resursi" pasākumam "Atbalsts zvejniekiem piekrastes 

zvejā".  

Ņemot vērā piekrastes zvejnieku lielo aktivitāti un interesi projektu rakstīšanā, lai iegūtu 

finansējumu savu saimniecību atjaunošanā, jau šobrīd teju viss pasākumam piešķirtais 

finansējums 2,3 miljonu eiro apmērā ir izsmelts. Kopš valsts iestāšanas ES šis ir pirmais 

atbalsta pasākumus piekrastes zvejas uzņēmumu saglabāšanai, un jau sākotnēji bija skaidrs, ka 

piešķirtā summa ir ārkārtīgi maza ņemot vērā piekrastes zvejnieku uzņēmumu slikto stāvokli 

un vajadzības.

Tādēļ aicinām pārdalīt finanšu līdzekļus pasākumam "Atbalsts zvejniekiem piekrastes" 

vismaz 1 miljona eiro apmērā no pasākuma "Inovācijas".



ZM priekšlikums finansējuma pārvirzīšanai 1.prioritātes ietvaros, 

EUR 

Pasākumi (izņemot pārvaldības 

pasākumus - IJP, Kontrole un Datu 

vākšana)

Pieejamais 

finansējums

Finansējuma 

atlikums 

01.04.2024.

Inovācija, pilotprojekti, sadarbība ar 

zinātni zvejniecībā
5 500 000 4 580 000

Resursu efektivitāte un pievienotā 

vērtības radīšana zvejas produktiem
14 397 936 7 937 650

Zvejas kuģa pirmā iegāde 2 154 389 554 389

Atbalsts zvejniekiem piekrastes zvejā 2 300 000 234 418

Zvejas flotes modernizācija 2 000 000 2 000 000

Aizsargājamo jūras zīdītāju radīto 

zaudējumu segšana
1 500 000 1 292 817

Zvejas darbību pagaidu pārtraukšana 2 000 000 2 000 000

Galīga zvejas darbību pārtraukšana 3 000 000 146 135

Pieejamais  

finansējums pēc 

finansējuma 

pārvirzīšanas

5 054 389

nav izmaiņu

1 600 000

3 300 000

500 000

nav izmaiņu

374 070

6 125 930
1,6 milj.

446 tkst.

1,5 milj.

554 tkst.



ZM priekšlikums finansējuma pārvirzīšanai 1.prioritātes ietvaros 

rezultāts

Papildus finansējums 3,1 milj. EUR apmērā būtu 
pietiekams, lai pasākumā apstiprinātu visu Zvejas 
flotes kapacitātes ziņojumā norādīto 9 zvejas kuģu 
izņemšanu no zvejas flotes

Galīga zvejas darbību 
pārtraukšana

Papildus projektu iesniegšanas kārtā projektu 
īstenošanai būtu pieejami 1,2 milj. EUR 

Atbalsts zvejniekiem 
piekrastes zvejā 



Tālākās darbības

PZA izmaiņu neformāla saskaņošana ar Eiropas Komisiju (EK)

Izmaiņu apspriešana PZA Uzraudzības komitejā rakstiskajā procedūrā

* Pēc formālās procedūras ar PZA grozījumiem pabeigšanas, LAD 
pieņems lēmumus par iesniegtajiem un MK nosacījumiem atbilstošajiem 
projektiem pasākumā «Galīga zvejas darbību pārtraukšana»

* Projektu iesniegumu iesniegšanas kārta pasākumā «Atbalsts 
zvejniekiem piekrastes zvejā» plānota 2024.gada 4.ceturksnī 



9

Paldies par uzmanību!


	Slide 1
	Slide 2
	Slide 3
	Slide 4
	Slide 5
	Slide 6
	Slide 7
	Slide 8
	Slide 9

